
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e determinar o arqui-
vamento do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, em razão da perda do 
objeto, mediante o término do vínculo do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 474372
PORTARIA Nº 792 /2019-CGP/SUSIPE                                          

BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5127/2019-CGP/SUSIPE, que apurou a denúncia de liberação de plantão, 
de servidores lotados na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, median-
te pagamento de valores, conforme relatado no Termo de Denúncia nº 
111/2019 – CGP/SUSIPE, datado de 22/04/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, uma vez que não foi 
comprovada a veracidade dos fatos alegados na denúncia, seja através 
dos depoimentos colhidos e sem a apresentação de qualquer prova que 
pudesse possibilitar a existência do fato;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e determinar o arqui-
vamento do feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 474357
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 987/2019-GAB/SUSIPE
Belém - PA, 16 de setembro de 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES, matrícula 
funcional 5888995, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura – CRASHM, a partir de 16 de setembro de 
2019, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 474474

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3529/19-DGP.SUSIPE, DE 16/09/19

Nome: ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO
Assunto: Residual de Férias (15 dias)
Período: 17/09/19 a 01/10/19
Exercício: 2018

Protocolo: 474354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019
JUSTIFICATIVA: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a alteração 
contratual, em face da aplicação do reequilíbrio econômico-fi nanceiro, na 
espécie repactuação, tendo em vista a Convenção Coletiva de Trabalho 
2018/2019.
2.1. Como consequência do reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
estabelecido no item 1.1., considera-se alterado o valor mensal do contra-
to, partir de janeiro de 2019, para o importe de R$ 150.915,68 (cento e 
cinquenta mil, novecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos);
2.2. Considerando, especifi camente, a repactuação do valor contratual pre-
vista no item 1.1., será pago à Contratada, a título de diferença remunera-
tória pela execução dos serviços, a importância de R$ 47.176,89 (quarenta 
e sete mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), referen-
te ao período de janeiro a agosto/2019.

PROJETO/ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO: 0101006360 (Recursos 
Ordinários).  NATUREZA DA DESPESA: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA. PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232407; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338;
CONTRATO Nº: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº 1980, CEP: 68.909-000, Ma-
capá, Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 474520
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 003/2019. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/434786
OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto 
específi co a execução do Festival Literário de Parauapebas, que ocorrerá 
no período de 11 a 15 de setembro de 2019, na Praça de Eventos – Centro 
na cidade de Parauapebas, Estado do Pará.
 DATA DE ASSINATURA: 11/09/2019
VIGÊNCIA: 11/09/2019  a  11/01/2020
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ENDEREÇO: Morro dos Ventos, s/n, Bairro Beira Rio , CEP: 68.515-000, 
Parauapebas, Pará.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretaria de Estado de Cultura
DARCI JOSÉ LERMEN
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Protocolo: 474423
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 597 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº. 442766, de 13/09/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade de Santarém/PA, no período de 18 a 20/09/2019. 

Servidor (a) Objetivo
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula 

nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.

Participar de Agenda da SECULT/PA no Festival do Çairé, 
no referido município.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula 
nº.5945722/1, CPF: 018.447.702-65 ocupante do cargo de 

SUPERVISOR MUSEOLOGICO.

Participar de Agenda da SECULT/PA no Festival do Çairé, 
no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de Setembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 474530
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 003/2019

DATA DE ASSINATURA: 16/07/2019
VALOR: R$ 44.299,00
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva em equi-
pamentos de informática desta Secretaria de Estado de Cultura, incluindo 
o fornecimento de peças de reposição e garantia.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8238. FONTE DE RECUR-
SO:0101000000(RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 
339040. PTRES: 158238.  PI: 4200008238C AÇÃO: 254212. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1424-8238.
PROJETO ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO: 0101006356(RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 339030. PTRES: 158338.  PI: 
4200008338C AÇÃO: 233225. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
PROJETO ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO: 0101000000(RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 339030. PTRES: 158338.  PI: 
4200008338C AÇÃO: 233225. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
CONTRATADO: CLUBE DA INFORMÁTICA S/S LTDA-ME (CNPJ Nº 
02.581.301/0001-81)
 ENDEREÇO: Avenida João Paulo II, nº 684, Bairro Marco, CEP: 66.095-
492, Belém, Pará.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 474329


